
(Conferenza Sindaci/Caribel/determina caribel 2016)

DETERMINAZIONE N.  1036 DEL 8.11.2016

Oggetto: ACQUISIZIONE DALLA SOCIETÀ INSIEL MERCATO sPA  (ex CARIBEL S.R.L.)  
DI MODIFICHE AL SOFTWARE PER LA REALIZZAZIONE DEL “SISTEMA ASTER - 
SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO SOCIO-SANITARIO TERRITORIALE” PER GLI 
ENTI DELLA  ZONA FIORENTINA SUD-EST - IMPEGNO DI SPESA.   CIG  Z5A1BEA508 - 

IL DIRIGENTE AREA 3
VISTI

– il Decreto Legislativo 112/98 e successive modifiche e integrazioni, che demanda allo Stato, 
alla Regione ed agli Enti Locali tutti i compiti di programmazione e organizzazione di un 
sistema integrato di  interventi  e servizi  sociali  secondo criteri  di  sussidiarietà,  efficacia,  
efficienza, economicità;

– la L. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” che, all’art. 6, delinea per gli Enti Locali la possibilità di avviare iniziative e percorsi  
sperimentali  per  consentire  loro  di  evolvere  le  proprie  attività  di  programmazione, 
progettazione,  realizzazione  del  sistema  locale  dei  Servizi  Sociali  in  rete  con  il  
coinvolgimento dei soggetti del 3° Settore secondo quanto specificato dall’art. 1, comma 5, 
della medesima Legge 328/00;

 la  L.R.T.  41/05  “Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di  
cittadinanza  sociale”  che  all’art.  17  riconosce  la  rilevanza sociale  dell’attività  svolta  dai 
soggetti  del  3°  Settore  e,  all’art.  19,  disciplina  l’affidamento  dei  servizi  del  sistema 
integrato;

RICORDATO:

 che dopo lo scioglimento della Società della Salute Zona Sud-Est, i progetti zonali sono stati 
riattribuiti  ai  Comuni  facenti  della  Zona  Fiorentina  Sud-Est,  individuando alcuni  Comuni 
capofila per la Zona medesima;

 che l'Assemblea della Conferenza dei Sindaci ha competenza in merito alla ripartizione del 
fondo regionale affente al Fondo per le politiche sociali e ha confermato l'attuazione dei 
progetti  in  prosecuzione  di  quelli  già  attivi  e  individato  il  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  
referente e capofila per la Zona Distretto Fiorentina Sud-Est;

RICORDATO altresì:

-  che  nelle  Zone  Socio-Sanitarie,  tra  cui  quella  di  Firenze  e  altre  Zone,  ha  preso  avvio  la 
realizzazione del Sistema Informativo Integrato Socio-Sanitario Territoriale per la informatizzazione 
dei  servizi  socio-sanitari  territoriali  degli  Enti  coinvolti  (Comuni  e  Azienda  Sanitaria)  e  per  la 
gestione dei medesimi tramite la Società Caribel Programmazione S.r.l.; 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


-  che  fino  allo  scioglimento  della  Società  della  salute  Zona  SE  le  relative  convenzioni  sono 
intercorse tra la Società della Salute di Firenze e l’Azienda Sanitaria di Firenze per tutta l’area 
fiorentina, che comprendeva anche le spese di avvio del progetto e un pacchetto di formazione 
rivolta agli operatori sociali delle Zone coinvolte;

- che dal 1/9/2014 Caribel Programmazione S.r.l. è stata incorporata in Insiel Mercato S.p.A. con lo 
scopo di valorizzare le esperienze di Caribel attraverso l'integrazione con il know-how e l'operatività  
di Insiel Mercato;

DATO ATTO:
– che  tutti  i  Comuni  afferenti  alla  Zona  Fiorentina  Sud-Est  sono  dotati  del  Software  di 

proprietà  di  Insiel  Mercato  S.p.A.  (ex  Caribel  Programmazione  S.r.l.)  con  sede  in  Loc. 
Padricciano 99 – 34149 Trieste per la gestione delle cartelle sociali e di tutti gli interventi di  
natura socio assistenziale, ivi compresa la gestione dei flussi informativi verso la Regione 
Toscana tramite il programma AsTer dedicato alla gestione dell'assistenza territoriale e al  
supporto dell'attività dei servizi socio-sanitari;

– che il programma ASTER risulta utilizzato dai Comuni e dalla Azienda Usl Centro anche per  
la  gestione  delle  procedure  di  integrazione  socio-saniaria  relative  ai  percorsi  sulla  non 
autosufficienza;

CONSIDERATO che:

– risulta fondamentale provvedere all'implementazione di tale sistema attivando le
procedure ASTER Sins Sociale e Sins Contributi e già a disposizione dei Comuni;

– che il contratto di gestione con Caribel Programmazione S.r.l. (ora Insiel Mercato S.p.A.) per 
il sistema AsTer è di titolarità dell'Azienda Toscana Centro e che risulta necessario per i  
Comuni  afferenti  alla  Zona  Sud-Est  attivare  l'assistenza  all'avviamento  delle  procedure 
ASTER Sins Sociale e Sins Contributi installate attualmente sui server dell'Azienda Toscana 
Centro (ex ASL di Firenze);

ATTESA inoltre la necessità di effettuare anche n. 5  incontri  volti a garantire l'avviamento delle  
procedure su tutti i Comuni afferenti alla  zona Fiorentina Sud-Est;

VISTO il preventivo di spesa rimesso al Comune di Bagno a Ripoli, in qualità di Comune capofila, 
dalla società Insiel Mercato per la realizzazione delle attività di assistenza all'avviamento per un 
importo  pari  a  Euro 3.660,00  Iva  inclusa  da  imputare  ad  apposito  finanziamento  regionale 
residuato e già iscritto nel Bilancio di questo Ente,  dedicato a tale progetto;

CONSIDERATO che le attività di cui sopra debbano, necessariamente, essere svolte dal soggetto 
gestore del sistema stesso che ha i diritti di esclusiva sul software;

VISTO che, ai sensi dell’art. 26 comma 3 della L. 488/99 le Amministrazioni Pubbliche sono 
obbligate  ad  utilizzare  i  parametri  di  prezzo  e  qualità  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  
comparabili con quelli oggetto di convenzioni CONSIP, di cui al medesimo art. 26 comma 1 della  
L. 488/99, per cui il sottoscritto, in qualità di Dirigente consapevole delle responsabilità e delle  
sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/00 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci 
e sotto la propria responsabilità, dichiara,  ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/00:

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


- di voler procedere all’acquisizione di tale attrezzatura in modo autonomo senza avvalersi delle  
convenzioni gestite dalla Consip; 
- di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26 comma 3 della L 488/99 in quanto non sono 
attive al momento le convenzioni Consip che riguardano beni e servizi comparabili con quelli 
oggetto del presente provvedimento;

DATO  ATTO inoltre  che  ai  fini  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  
136/2010 e successive modifiche e integrazioni:

- la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG  Z5A1BEA508;
- l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è incluso quello di  
comunicare all’Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti, dati che 
rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze da 
parte dell’Ufficio Responsabile della spesa;

PRESO ATTO altresì la certificazione inerente l'assolvimento di specifici obblighi contributi (DURC) 
da parte della Ditta di che trattasi;

VISTE  la disposizione sindacale n. 85 del 2.05.2016 con la quale è stata affidata al sottoscritto la  
dirigenza Area 3 del Comune;

VISTE le disposizioni statutarie vigenti,

DETERMINA

per la narrativa che precede,

1) di dare atto che ha preso avvio presso le Zone Socio-Sanitarie dell''Area Fiorentina e la USL 
Centro,  compresa  la  Zona  Fiorentina  SudEst,  la  realizzazione  del  Sistema  Informativo 
Integrato  Socio-Sanitario  Territoriale  per  la  informatizzazione  dei  servizi  socio-sanitari 
territoriali degli Enti coinvolti (Comuni e Azienda Sanitaria) e per la gestione dei medesimi;

2)  di dare atto che l'affidamento avviene in modo autonomo senza avvalersi delle convenzioni 
 gestite dalla Consip nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 26 comma 3 della L 488/99 
in quanto non sono attive al momento le convenzioni Consip che riguardano beni e servizi 
comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento;

3) di procedere ad un ulteriore acquisizione di strumentazione informatica (pacchetto software 
di modifica della procedura) dalla  Società Insiel Mercato SpA di Trieste con sede in Loc.  
Padriciano, 99 (subentrata a Caribel Programmazione S.r.l. ) CF/P.I 01155360322 al fine di 
adeguare  la  sperimentazione  della  procedura  informatizzata  all’interno  di  tutti  gli  Enti  
(Comuni  e  USL)  della  Zona  Sud-est,  secondo  l'offerta  economica  presentata  in  data 
13/10/2016 al Comune di Bagno a Ripoli in qualità di capofila del progetto;

4) di imputare la spesa di Euro 3.660,00 iva compresa alla Missione 1.8 P.F.U. 2.2.3.2.1 bilancio 
2016  cap.  12710  “SOFTWARE  FINANZIAMENTO  CONTRIBUTO  REGIONALE  FONDO 

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


GESTIONE ASSOCIATA” - IMPEGNO 16/648.002, CIG  Z5A1BEA508;

5) di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 Legge 136/2010 e ss.mm.ii., il CIG 
relativo  alla presente fornitura è il seguente:  CIG   Z5A1BEA508.  Il codice IBAN del 
conto  corrente  dedicato  alla  commessa  ed  i  soggetti  deputati  ad  operare  su  tali  conti 
correnti verranno indicati nei rispettivi atti di liquidazione;

   6)  di dare atto inoltre che la scadenza delle presente obbligazione è fissata entro 
l'anno 2016.                       

                           IL DIRIGENTE AREA 3
                                                                              DOTT. NERI MAGLI

________________________________________________________________________________
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 151 
comma 3 e 153 comma 5 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

E' esecutiva.
                                     IL DIRIGENTE

(Dott. Dario Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento  informatico e’  memorizzato digitalmente ed e’  rintracciabile sul sito internet per il  
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001.

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	DETERMINAZIONE N. 1036 DEL 8.11.2016
	IL DIRIGENTE AREA 3

